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Impact of Ethnic War in Sri Lanka on Social Status of Tamil Women

(PhD Thesis)

Zuzana Hrdlickova

Abstract

This PhD Thesis focuses on the relationship between war and gender, contextually set in Sri

Lanka. It describes theoretical categories and specific gender issues typical to war, such as

universal gendering of war and impact on the whole gender structure of war affected

societies.

The work then focuses on Tamil society in Sri Lanka: it shows the roots of

contemporary Tamil female gender stereotype – old Dravidian belief in the female power of

anangu and the ancient Hindu Law of Manu. These have resulted into twentieth century Sri

Lankan Tamil female gender stereotyping, centred on the concept of kaṟpu (chastity), i.e.

self-controlled behaviour in every aspect of female existence stressing virginity in unmarried

women, their limited interaction with the opposite sex and highlighting the most auspicious

state of a woman – in marriage.

Structuring women as chaste implied before the war their role was mainly in the

domestic sphere, with very limited interaction with the world outside their homes and

neighbourhoods. However, the Sri Lankan ethnic conflict (as described in this work), which

started in the 1980‟s and continues until now, has had a serious impact on the lives of the

majority of Sri Lankan Tamil civilians and their societal norms and constructions.

Death of many men, displacement and destruction has caused the emergence of

several new phenomena within Sri Lankan Tamil society. These are: the armed female
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fighters of the LTTE, female peace activism, and the rapid increase in the number of working

Tamil females. These phenomena have led to a major shift in cultural construction of women

as chaste. Today chaste Tamil women are expected to function not only in the domestic but

also in the public sphere. This leads to changes in some types of traditional behaviours, yet

certain other traditions are strengthened by the war. The civil war in Sri Lanka thus leads

(despite all the horrors of life in a warzone) to empowerment of women within Tamil society

and disempowerment of men. Basic gendering of the society remains, yet there is an

apparent shift in definitions of gender categories.

The findings of this work are based on an extensive study of literature and on two

years of fieldwork in Sri Lanka. Such analysis contributes to the academic fields of Social

and Cultural Anthropology (Ethnology), Gender, Migration and Oriental Studies, especially

Tamil. This work can contribute to UN organizations and INGOs working in Sri Lanka,

wanting to set up codes of conduct or when mainstreaming cultural awareness into their

programming, or indeed this work can be used by organizations wanting to set up new

operations in Sri Lanka. Moreover it also provides useful information for immigration

authorities in western societies about the reasons for immigration and cultural patterns of

Tamil refugees.
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Dopad občanské války na Šrí Lance na postavení tamilských ţen ve

společnosti

(Dizertační práce PhD)

Zuzana Hrdličková

Stručný obsah práce

Tato dizertační práce se zabývá vztahem mezi válkou a genderem, se zvláštním ohledem na

současný šrílanský kontext. Popisuje specifickou genderovou problematiku příznačnou pro

válku, jako je univerzální genderování války a dopad na celkovou strukturu společností

postiţených válkou.

Práce se soustřeďuje na tamilskou společnost na Šrí Lance a ukazuje kořeny

současného tamilského genderového stereotypu – starou drávidskou víru v ţenskou sílu

anangu a prastarý hinduistický Manuův zákoník. Ty vedly ke vzniku tamilského ţenského

genderového stereotypu 20. století, jenţ je zaloţen na konceptu kaṟpu (cudnosti), tj.

sebeovládání v kaţdém aspektu ţenské existence, s důrazem na pannenství u

neprovdaných ţen, jejich omezenou interakci s opačným pohlavím a zejména vytyčujících

nejpříhodnější stav, ve kterém můţe ţena být – tj. v manţelství.

Konstruování ţen jakoţto ctnostných před válkou znamenalo, ţe setrvávaly zejména

v domácí sféře a měly omezený kontakt se světem mimo jejich domovy a sousedství. Avšak

etnický konflikt na Šrí Lance (jak popisuje tato práce), jenţ vypukl v 80. letech 20. století a

trvá dodnes, měl závaţný dopad na ţivoty většiny šrílanských tamilských civilistů a jejich

společenské normy a konstrukty.
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 Smrt mnoha muţů, vysídlení a všudypřítomná destrukce zapříčinily vznik několika

nových fenoménů v rámci šrílanské společnosti. Byly to ozbrojené bojovnice LTTE, ţenský

mírový aktivismus a rapidní nárůst počtu pracujících Tamilek. Tyto fenomény ve skutečnosti

vedly k velkému posunu kulturní definice ţenské ctnosti. Před válkou byl sférou ctnostné

ţeny zejména domov, dnes se od ctnostných Tamilek očekává, ţe budou fungovat nejen

v domácí, ale také ve veřejné sféře. To vede ke změnám v určitých typech tradičního

chování, ačkoliv některé jiné tradice jsou válkou upevňovány. Občanská válka na Šrí Lance

tak vede (navzdory hrůzám ţivota ve válečné zóně) k posílení postavení ţen v rámci

tamilské společnosti a k oslabení muţů. Základní genderový systém společnosti zůstává

stejný, nicméně je moţné pozorovat v definici genderových kategorií zjevný posun.

Zjištění této práce se zakládají na rozsáhlém studiu literatury a na dvouletém

terénním výzkumu na Šrí Lance. Tato analýza přispívá svými poznatky do akademických

oborů sociální a kulturní antropologie (etnologie), genderu, migrace a orientálních studií,

obzvláště tamilštiny. Tato práce má přínos také pro organizace OSN a mezinárodní nevládní

organizace fungující na Šrí Lance, při zavádění etických kódů chování, vylepšování kulturní

aplikovatelnosti jejich programů a také pro organizace, které na Šrí Lance teprve fungovat

začínají. Tato práce navíc poskytuje uţitečné informace imigračním úřadům v západních

společnostech o příčinách přistěhovalectví a kultuře tamilských uprchlíků.
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I. Úvod

I. 1. Cíl práce

V rámci svého studia tamilského jazyka a kultury jsem několik let pobývala v jiţní Indii a na

Šrí Lance. Ačkoliv je mezi kulturami tamilských etnik obou zemí mnoho podobností, všimla

jsem si jednoho zásadního rozdílu, a to v postavení tamilských ţen. Ačkoliv náleţí ke stejné

etnické skupině a ke stejné kultuře, rozdíly mezi jednáním ţen na obou stranách Palkovy

úţiny (pruh moře dělící Indii od Šrí Lanky) jsou markantní. Začala jsem tedy pátrat, proč jsou

tamilské ţeny v Indii a na Šrí Lance tak odlišné. Jedna odpověď se nabízí při pohledu do

nedávné historie, kdy mezi oběma zeměmi nalezneme zásadní rozdíl - na Šrí Lance probíhá

od 80. let 20. století do dnešních dnů občanská válka mezi šrílanskou vládou a tamilskými

separatisty. Postavení šrílanských Tamilek tedy zřejmě do velké míry ovlivnil válečný konflikt,

který si jiţ vyţádal přes 70 000 obětí.

Předmětem této práce je proto případová studie – analýza dopadu občanské války na

Šrí Lance na postavení tamilských ţen ve společnosti. Ve své práci si kladu tyto zásadní

otázky:

1/ Jaký byl genderový stereotyp tamilské ţeny na Šrí Lance před vypuknutím války?

2/ Vedla občanská válka na Šrí Lance ke vzniku nových společenských fenoménů týkajících

se ţen? Jestliţe ano, které fenomény to jsou?

3/ Jaký je genderový stereotyp tamilské ţeny v současné době?

4/ Je moţné vést paralelu mezi emancipací ţen v západním světě po dvou světových

válkách a měnícím se statutem Tamilek?
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I. 2. Metodika

Tato práce se zabývá změnou postavení tamilských ţen na Šrí Lance z pohledu kulturní

antropologie. Zajímá se tedy zejména o posun kulturního konceptu genderového stereotypu

tamilské ţeny během uplynulých 25 let, tj. otázkou jaká byla „ideální“ ţena před válkou a jaká

je nyní.

Abych porozuměla tomu, jaký posun v tomto konceptu nastal, zkombinovala jsem

několik postupů – úvodní terénní výzkum, studium literatury, konzultace s odborníky a

ověřovací terénní výzkum.

Nejprve jsem v letech 2005 a 2006 podnikla rok a půl trvající úvodní terénní výzkum

mezi tamilskou populací na severu a východě Šrí Lanky, kde jsem byla svědkem fyzického

dopadu války na infrastrukturu těchto regionů. Během tohoto výzkumu jsem se také

dozvěděla o společenských dopadech války od svých tamilských respondentů obou pohlaví

z různých věkových skupin, různých sociálních poměrů, a získala jsem tak základní

představu o tom, jakým způsobem se změnil ţivot tamilských civilistů, zejména ţen

v průběhu etnického konfliktu.


[…]

v první
dekádě 21.
století

Zásadní
kvalita

kaṟpu Omezená rozhodovací moc

Oblast
působnosti

Domácí sféra a veřejná sféra Veřejná sféra
a do jisté míry domácí sféra

Díky vstupu do veřejné sféry získaly tamilské ţeny určitou nezávislost a podílejí se

rozhodujícím způsobem na chodu svých komunit a rodin. Naopak pohyb muţů ve veřejné

sféře se stává omezeným z bezpečnostních důvodů. Někteří muţi proto začínají přebírat i

některé úkoly v domácí sféře, které byly původně vyhrazeny ţenám.

Došlo také k posunu definice (ţenské) ctnosti kaṟpu:

Definice kaṟpu (ţenské ctnosti)
před válkou

Definice kaṟpu
v první dekádě 21. století

Působnost Domácí sféra Domácí i veřejná sféra

Interakce Pohlavní segregace Interakce mezi opačnými
pohlavími ve veřejné sféře

Omezení Omezený samostatný
pohyb na veřejnosti (dovolen v
doprovodu muţských
příbuzných, zákaz jízdy na
kole)

Zákaz samostatného pohybu
na veřejnosti pouze ve
večerních hodinách
(jízda na kole/ na motorce je
dnes mezi ţenami běţná)

Příhodný stav Ţena s muţským elementem,
tj. v manţelství

Pracující ţena s muţským
elementem, tj. v manţelství
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Dnešní ideální tamilská ţena zastává nejen domácí práce, ale také rodině přináší finanční

výdělek.Tamilky konstruované jakoţto ctnostné v dnešní době působí jak v domácí, tak ve

veřejné sféře (která však musí být společností vnímána jako mravně vhodná). Jejich

interakce s muţi na veřejnosti (zejména na pracovišti) je pro společnost mnohem

přijatelnější. Stejně tak i jejich mobilita je podrobena daleko menším omezením. Indikátorem

zvýšené mobility ţen ve veřejné sféře je i fakt, ţe ţeny mohou zcela bez omezení uţívat

jízdní kolo či řídit motocykl. Od tamilských ţen se dnes očekává, ţe budou ve veřejné sféře

vydělávat, a přispívat tak svým rodinám, coţ je v porovnání s předválečným stavem velký

posun. Mnohé ţeny zpočátku k nástupu do práce vedla nutnost. Dnes uţ však i ţeny, které

pracovat nemusejí, samy pracovat chtějí

4/ Je moţné vést paralelu mezi emancipací ţen v západním světě po dvou světových

válkách a měnícím se statusem Tamilek?

Stejně jako v západním světě, kde válečné konflikty dvacátého století vedly ke změně

genderových stereotypů ţen a vyústily v jejich emancipaci ve formě daleko širší působnosti

ţen na veřejnosti, i tamilský ţenský genderový stereotyp se posunul a s ním i statut Tamilek

v tamilské společnosti. Můţeme říci, ţe přes všechno utrpení, které válka všem tamilským

civilistům přináší, dochází ke změně genderových rolí – tj. k posílení postavení ţen

v tamilské společnosti. Občanská válka tedy přispívá k emancipaci Tamilek.

Z hlediska evropské zkušenosti, kdy první a druhá světová válka přispěla

k emancipaci Evropanek, se tento závěr můţe jevit jako samozřejmý a ničím nepřekvapující.

Takové pojetí (ţe ve válce dochází automaticky k emancipaci ţen) je však zavádějící, neboť

mnoho válečných konfliktů má pro postavení ţen důsledek opačný, tj. můţe vést k oslabení

jejich svobod. Jako příklad můţeme uvést současnou situaci iráckých ţen, jejichţ postavení

se během přítomnosti zahraničních vojsk na iráckém území v důsledku všeobecné anarchie
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a působení militantních skupin propagujících konzervativní hodnoty podstatně zhoršilo.346

Postavení ţen se ve válečných konfliktech mění v závislosti na ideologii válčících stran

konfliktu a na tom, jakým způsobem strukturují ţeny. V případě tamilských ţen na Šrí Lance

vedla válka k jejich emancipaci, tj. mohou působit ve veřejné sféře daleko snáze neţ dříve.

Etnický konflikt trvá uţ přes 25 let, a tak celá nová generace Tamilů vyrůstala za

situace, kdy se ţeny začaly volně pohybovat ve veřejné sféře. Tyto změny uţ jsou zejména u

městské společnosti natolik zakořeněné, ţe i kdyby válka brzy skončila, koncept cudnosti u

městské tamilské společnosti podle mého názoru zůstane pozměněný a i nadále bude

ţenám umoţňovat větší mobilitu a působnost ve veřejné sféře. I přes tento vývoj, jsou ţeny i

nadále pod přísným společenským dohledem, neboť jejich kaṟpu je stále zásadní kvalitou.

„Aby ţena na Šrí Lance mohla být skutečně svobodná, musí mít osobní odvahu postavit se

společenským konvencím a čelit lţivým pomluvám. Proto si myslím, ţe ţeny na Šrí Lance stále nejsou

svobodné.“347

346

Díky novému smyslu religiosity a vzkříšení autority kmenů v celém Iráku na jih od kurdských oblastí, příslušníci radikálních
hnutí tvrdě prosazují konzervativní odívání, tj. ţeny musí nosit šátky a být poslušné muţům. Fyzickými a verbálními útoky jsou
také vytlačované z veřejné sféry a nuceny zůstat doma. Peter Beaumont, „New Dark Age for Iraqi Women”, The Observer,
Sunday August 14 2005. Downloaded from www.guardian.co.uk/world/2005/aug/14/iraq.peterbeaumont
347

Rozhovor se Surékou: “If a woman in Sri Lanka wants to be truly free, she has to have personal courage to withstand social
conventions and face untrue gossip. For this reason I think that women in Sri Lanka are not free.”

http://www.guardian.co.uk/world/2005/aug/14/iraq.peterbeaumont
