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Posudek disertační práce Mgr. Zuzany Hrdličkové

Dopad občanské války na Šrí Lance na postavení tamilských žen ve
společnosti

206 stran textu, poznámkový aparát, bibliografie, textové a obrazové přílohy, mapy.

Předkládaná disertační práce Mgr. Zuzany Hrdličkové je završením jejího víceletého
badatelského úsilí jak teoretického, tak praktického, tedy opakovaných dlouhodobých
terénních výzkumů. Autorka charakterizuje své pojetí jako případovou studii, nesnaží se o
teoretické pojetí, avšak bibliografie a celkový metodologický přístup rámec "žánru"
případové studie překračují. Minimálně je to patrné v úvodních pasážích věnovaných

obecným konceptům genderu a války.
Tyto dva fenomény a jejich vzájemné působení a prolínání v jasně stanovených

situacích jsou základní nosnou linií práce. Téma je originální a výzkum, prováděný v průběhu
permanentní občanské války mladou ženou - "západní" cizinkou - byl mimořádně náročný.
To je skutečnost, kterou je třeba vysoce ocenit.

Data a poznatky získané v terénu zasazuj e autorka do historických, kulturních,
náboženských, etnických a jazykových souvislostí. Velmi dobře reflektuje (místní)
interpretace a stereotypy, především genderové, jejich posuny ve zlomových a krizových
obdobích a společenské důsledky těchto posunů. Vnímá rozdíly mezi jednotlivými regiony,
mezi venkovem a městem a mezi generacemi a profesemi. Sleduje, jak se proměňuje tradiční
role ženy v klasické paternalistické společnosti narušované válkou. Svou pozornost upíná na
ženskou polovinu populace přesně tak, jak zní zadání práce, v podtextu je však přítomno i
povědomí o ohrožení či značné destrukci mužské identity (a v příloze práce, v námětech pro
případné další studie, figuruje mimo jiné i toto téma).

Soudobá žena Šrí Lanky je představena jako osobnost formovaná v napětí mezi tlakem
tradiční konzervativní výchovy, manévrující s ní jako s nesvéprávnou a "neúplnou" bytostí v
područí otce, příbuzného a manžela a imperativem války, který ji staví do nových rolí, klade
na ni nové povinnosti, případně jí otevírá netušené možnosti uplatnění. Přijme-li tuto výzvu (a
většinou nemůže nepřijmout), učiní významný krok k emancipaci a zároveň si navždy (?)
uzavře cestu k "normálnímu" životu a poslání manželky a matky.

Sféra rodinného života je tím článkem společnosti, který se proměňuje nejpomaleji a
nároky na ženskou neposkvrněnost a cudnost zůstávají základním předpokladem pro
akceptování dcery, sestry, nevěsty, manželky, matky a také vdovy, podle tradičního konceptu
už neprovdatelné a tedy zcela marginální osoby. Přesto, a to je velmi zajímavé, jsou tyto ženy
relativně dobře vzdělané. Škoda, že informace o školském systému jsou jen náznakové, není
jasné, jak dlouhá je povinná školní docházka, zdaje školství koedukované a jakou kvalifikaci
musí mít učitelka, představitelka povolání, které společnost všeobecně považuje za profesi
pro ženu vhodnou.

Autorka vícekrát zdůrazňuje, že žena, jejíž pověst je pošpiněna, byt' by se stala obětí
znásilnění nebo incestu, je pro rodinu nepřijatelná, zatímco muž je beztrestný. Je však reálné,
aby společnost byla složena výhradně nebo v drtivé většině ze ctnostných žen a
"necnostných" mužů? Neexistuje prostituce? Nestávají se právě tyto zavržené nešťastnice
prostitutkami, protože před válkou to byla zřejmě jediná možnost přežití, zatímco dnes se pro
některé otevírá vojenská kariéra?

Ženy v uniformách "tygřic" za osvobození Tamilského Ílamu, ať už jsou vnímány jako
bojovnice za národní osvobození nebo jako teroristky, jsou nejvýraznějším projevem, skoro
symbolem, současné situace na Šrí Lance. Popírají prakticky všechny normy, které měla (a
většinou stále má) žena dodržovat, s jedinou výjimkou cudného života v čistě ženských

vojenských oddílech. Přesto je společnost neodsuzuje, respektive neodsuzuje za to, že vzaly
do ruky zbraň a nechovají se podle zažitých stereotypů. Autorka tento fenomén vysvětluje
etnologicky, "žensky" a domnívám se (rovněž jako žena a etnoložka), že velmi dobře. Tyto
ženy jsou, možná podprahově, chápány jako "nevěsty" nebo "manželky národa". Nacionální,
zde spíš nacionalistický aspekt, zmíněný v úvodních obecných částech práce, tady dostává
zcela konkrétní praktickou ideologicky zdůvodňovanou podobu. Autorčina interpretace
přitom zůstává velmi střízlivá a věcná. Nesnaží se zobecňovat, naopak uvádí i zcela opačné
společenské posuny vyvolané soudobými válkami v jiných kulturách a oblastech.

Práce má jasnou strukturu a logické členění a totéž lze říci o jednotlivých kapitolách.
Snaha o systematický výklad je tak silná, že výsledný útvar až evokuje podobnost
s klasickými didaktickými texty, kde je v úvodu naznačen problém, hypotéza, a přiblížen
způsob řešení. V závěru jsou ve zhutnělé zkratce zopakovány dílčí výsledky a porovnány se
vstupními předpoklady. To vše je ještě v řadě případů graficky zpracováno pomocí tabulek.
V takto členěné práci se čtenář "neztrácí", naopak má dojem téměř komfortu, v některých
momentech dokonce až určité "nadbytečnosti". Jazyková forma je na očekávané úrovni, text
je čtivý a živý. Je vidět, že téma je autorce blízké, že pracovala s osobním nasazením a
hlubokým zájmem a že vyčerpala jen část materiálu, který výzkumem získala.

Práce Mgr. Zuzany Hrdličkové je zdařilá a zajímavá, vyhovuje požadavkům na udělení
titulu PhD. a ráda ji doporučuji k obhajobě. L 1
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